МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

СИРОВАЦЬКИЙ ВАЛЕРІЙ ІВАНОВИЧ

УДК 340.12

**ФІЛОСОФСЬКО-ПРАВОВИЙ КОНТЕНТ
ДЕРЖАВНОГО ПРИМУСУ
У ТЕМПОРАЛЬНО-ПРОСТОРОВОМУ ДИСКУРСІ**

12.00.12 – філософія права

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук

Львів – 2021

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі теорії та історії держави і права Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова Міністерства освіти і науки України.

Науковий консультант : доктор філософських наук, професор
Бліхар В'ячеслав Степанович,
Львівський державний університет внутрішніх справ, завідувач кафедри філософії та політології

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України
Цимбалюк Михайло Михайлович,
Верховна Рада України, Народний депутат України, перший заступник голови Комітету Верховної Ради України з питань соціальної політики та захисту прав ветеранів;
доктор юридичних наук, професор,
Токарська Антоніна Семенівна,
Навчально-науковий інститут права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка», професор кафедри теорії та філософії права, конституційного та міжнародного права;
доктор юридичних наук, доцент,
Гураленко Наталія Анатоліївна,
Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,
професор кафедри людських прав.

Захист відбудеться «12» березня 2021 року о 10.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» за адресою: 79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12, ауд. 226 головного корпусу.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» за адресою: 79013, м. Львів, вул. Професорська, 1.

Автореферат розісланий «11» лютого 2021 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сьогодні на міждисциплінарному рівні немає одностайної позиції щодо правового визначення державного примусу. Значною мірою це стосується саме філософсько-правового дискурсу. Боротьба з правопорушеннями на практиці – це невичерпний інструментарій державного примусу для забезпечення суспільства, держави й особи, гарантування прав, свобод та інтересів громадян.

Аксіологічна складова доцільності аналізу проблеми філософсько-правового контенту державного примусу полягає в його вираженій змістовій належності до ціннісної шкали оцінки правовладдя як феномена сучасного розвитку громадянського суспільства та держави проєвропейської орієнтації. Саме ця складова відображає позитивний рівень соціокультурного розвитку держави, функціонального розвитку соціальних інститутів, а також вона впливає на формування визначальної екзистенції державного примусу в темпорально-просторовому дискурсі: за вчинення злочину неминуче настає покарання. Це своєю чергою засвідчує відповідність указанного контенту меті суспільствотворення, державотворення і правотворення, сприяє формуванню сучасного українського громадянського суспільства шляхом співвіднесеності з реаліями і потребами нинішнього розвитку в широкому європейському співтоваристві. До того ж установлення цієї відповідності уможливило вирішення суперечностей між онтологічною суттю держави та засадами реалізації захисту загальносуспільних цінностей правоохоронними органами в умовах їхнього реформування, особливо на етапі відстоювання Україною своїх безпекових пріоритетів і кордонів.

В останні 7–8 років спостерігається стійка позитивна тенденція до збільшення питомої ваги покарань, альтернативних позбавленню, та зменшення частки позбавлення волі на певний строк.

В умовах геополітичних процесів в Україні доводиться констатувати наявність загрози нівелювання волі суб'єктів державного примусу до правомірного використання сили, а також вірогідність неадекватних дій з боку силових структур щодо громадян. У Звіті Ради Європи до кінця січня 2019 р. Україна ввійшла в перелік 10 країн з найбільшою кількістю осіб, позбавлених волі (52 973). Кількість ув'язнених на 100 тисяч населення 125,7 ув'язнених є вищим за середній показник у Європі. Це вкотре засвідчує нерозвиненість аксіологічного критерію в оцінюванні примусу діяльності державних органів влади загалом. У контексті динамічного праворозуміння актуалізується увага до високого духовного розвитку співробітників силових структур, розуміння меж реалізації державного примусу на основі альтруїзму, гуманізму, визнання верховенства права, моральних законів, християнських засад державотворення і правотворення для унеможливлення застосування насилля, що є «віддзеркаленням» державного примусу.

Незаперечною є важливість урахування відповідності темпорально-просторового компоненту аксіології державного примусу духовно-моральним традиціям українського суспільства, світоглядному сприйняттю духовно-моральних традицій інших релігійних культур, особливо, що стосуються сучасних глобалізаційних процесів і засад секуляризму. У рамках філософсько-правового дискурсу досліджуваної наукової проблеми доцільно до динамічного праворозуміння імплементувати аксіологічний темпорально-просторовий вимір державного примусу, по-перше, як обґрунтованої складової суспільної діяльності, по-друге, як неподільної єдності ціннісного функціонування державного примусу в національній і міжнародній площинах становлення громадянського суспільства, державотворчих і правотворчих процесах.

Наукова робота ґрунтується на працях відомих фахівців з філософії права, серед яких: М. Алексєєв, Д. Андрєєв, А. Анненков, О. Балинська, О. Бандура, В. Бігун, К. Білецька, О. Васильченко, В. Вовк, Т. Гарасимів, К. Горобець, Н. Гураленко, В. Дудченко, Ю. Івченко, В. Завальнюк, В. Калітинський, В. Канцір, Б. Кістяківський, А. Козловський, М. Костицький, В. Кравчук, А. Крижанівський, О. Омельчук, С. Максимов, В. Налуцишин, О. Павлишин, С. Рабінович, А. Романова, О. Рувін, В. Савенко, С. Сливка, О. Стовба, О. Тихомиров, І. Тімуш, А. Токарська, М. Цимбалюк, І. Шутак та ін. Їхні наукові праці становлять теоретичну основу осмислення проблематики дисертаційної роботи та розроблення авторського бачення її розв'язання.

У дослідженні використано також праці науковців у галузі філософії: З. Атаманюк, М. Баранова, В. Бліхара, Н. Гайворонюк, А. Гусейнова, О. Данильяна, О. Дзьобаня, А. Карася, Є. Мануйлова, М. Олексюка, С. Орлова, Ю. Панасюка, М. Поповича, М. Требіна, В. Чистякова та інших, що мали важливе значення для формулювання авторських висновків. Окремі положення дисертаційної роботи сформульовано під впливом наукових праць філософів: Аристотеля, Т. Аквінського, Ж. Бодріяра, Е. Берка, М. Вебера, Г. Гегеля, Т. Гоббса, І. Канта, А. Кравченка, Д. Лаертського, Дж. Локка, Дж. Ролза, Ж. Руссо, Г. Сковороди, М. Фрідмена, Л. Фуллера, Ю. Габермаса, Х. Харта, М. Цицерона, П. Юркевича та ін.

Вплив на результати дослідження мали ідеї фахівців із загальної теорії держави і права: С. Алексєєва, Б. Базилєва, З. Баумана, С. Головатого, С. Гусарєва, І. Жаровської, Л. Каленіченка, Р. Каложного, А. Касьяна, М. Кельмана, Р. Кобальського, В. Ковальчука, М. Козюбри, В. Малишева, Ю. Оборотова, І. Онищука, С. Погребняка, П. Рабіновича, А. Стрекалова, Т. Тарахонича, О. Трещової, Ю. Шемшученка, Л. Ярмол. Проаналізовано й наукові здобутки вітчизняних і зарубіжних фахівців, які розкрили різноманітні онтологічні, гносеологічні, антропологічні, аксіологічні та праксеологічні особливості державного примусу. Це, зокрема, роботи С. Андерсона, Д. Р. Арнольда, Д. Аронсона, В. Асмуса, С. Базаргана, Ж.-Л. Бержеля, Д. Бріана, М. Гора, А. Діссея, Ч. Морріса, А. Пундіка, А. Розенбаума, П. Суслонова,


[…]


Впервые в отечественной научной литературе на уровне докторской диссертации осуществлено комплексное исследование, в котором концептуализируются современные теоретико-прикладные перспективы темпорально-пространственного дискурса реализации государственного принуждения, что позволило проанализировать методологические принципы формирования философско-правовой парадигмы государственного принуждения, такие как убеждения и нормативно-правовая регламентация.

Обоснованы составляющие комплексного подхода к исследованию государственного принуждения, среди которых выделены системный, историко-цивилизационный, деятельностный, гуманистический, антропологический, культурологический, аксиологический подходы, что позволило изучить понятие «государственное принуждение» с позиций: 1) влияния на сознание человека; 2) координации деятельности органов и лиц, которые осуществляют государственное принуждение; 3) учета и устранения факторов, сдерживающих эффективную превентивную деятельность в этой сфере.

Выделены темпоральные и пространственные вызовы современного правового подхода к изучению государственного принуждения в украинских реалиях, что дало возможность разработать рекомендации для Украины, поскольку и украинское право, и его субъекты – граждане, наделены некоторыми особенностями, учитывающими ментальность, историческое прошлое и современный уровень жизни населения и т. д. Сформулирована философско-правовая константа метода убеждения, что трактуется как управляемый процесс влияния на имеющиеся в субъекта стимулы, целью которого является формирование в нем осознанной необходимости действовать правомерно, соответственно требованиям, прописанным в нормативно-правовых актах, и верховенства права.

Предложена авторская трактовка темпорально-пространственных особенностей правовой сферы в целом и государственного принуждения в частности. А именно, темпоральные особенности раскрыты сквозь призму оперантного термина «время», а в контексте пространственном – такими терминами являются «правовая система» и «правовая семья», а также часто использованный в быту универсализированный термин «теория права».

Ключевые слова: государственное принуждение, мировоззрение, человек, гражданин, общество, государство, философско-правовой контент, философско-

правовая парадигма, темпорально-пространственный дискурс, темпорально-пространственные координаты, философия права.

SUMMARY

Syrovatskyi V. I. The philosophical and legal content of state coercion in temporal-spatial discourse. – *Printed as manuscript.*

The thesis for the scientific degree of Doctor of Law in speciality 12.00.12 – «Philosophy of Law». – Lviv Polytechnic National University of Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation research identifies the components of the interdisciplinary component of the philosophical approach to the legal definition of the concept of state coercion. In this case, the multidisciplinary component is philosophy of law, philosophy, legal psychology, sociology of law, legal logic, science of public administration, political science, sociology. The essence of such an interdisciplinary component of the philosophical approach to the legal definition of state coercion comes down to the possibility of obtaining qualitatively new knowledge based on the use not only of the subject (actually content) of these sciences, but also of their methodology.

For the first time in the dissertation, a comprehensive study was carried out in the national scientific literature, in which at the level of the doctoral dissertation modern theoretical and applied perspectives of temporal-spatial discourse of state coercion were conceptualized, which made it possible to analyze such important methodological principles of the formation of legal principles and regulations.

In the dissertation the components of a comprehensive approach to the study of state coercion are substantiated, among which system, historical, civilizational, activity, humanistic, anthropological, cultural, axiological approaches are distinguished, which made it possible to study the concept of state coercion from the standpoint of: 1) influence; 2) coordination of activities of bodies and persons exercising state coercion; 3) taking into account and eliminating factors that impede effective preventive action in this field.

The author defines the author's definition of the temporal-spatial features of the legal sphere in general and the state coercion in particular, which is offered to understand through the prism of the operative term "time", which refers to the features of the temporal, while in the context of the same spatial features such are "legal system" and "legal seven". I, as well as the commonly used term in the household, the term "territory of law".

Legal reality was studied as a system that made it possible to isolate the kernel, the essence of the concepts of legal reality, the temporal and spatial dimension of legal reality, defining the structure of the legal reality system in the context of the dynamism of this system under the influence of temporal and spatial factors, arguing, at the same time, the necessity to include elements and subsystems finding specific relationships between them.

The epistemological characterization of the temporal-spatial components of state coercion was conducted, which made it possible to identify world-view concepts of state

coercion, to clarify its role in the processes of state formation and law-making, and to determine the degree of legal and legal influence of state coercion on the population.

The conditions under which state coercion will facilitate the observance of legal norms and the implementation of lawful behavior are defined, which made it possible to state that several conditions are necessary in order for the state coercion to act as a peculiar instrument for motivating the observance of legal norms and implementation of lawful behavior. We formed these conditions into appropriate groups, the division into which was based on the criterion of the sphere of influence on the person (such groups as legal, psychological, political and economic).

The dissertation analyzes the definition of the essence of personal freedom in the conditions of state coercion on the basis of knowledge of the relationship between individual and non – personal aspects of human existence. In this context, the thesis about the manifestation of the freedom of the individual as an individual through the prism of the collective, which is a condition for the functioning of the institutions of state coercion as a legal phenomenon, has been formed. Therefore, the possibility of achieving the purpose of state coercion as a legal process is considered provided that the individual perceives its realization as something proper and necessary, which becomes possible only under the conditions of personal freedom as an important essential characteristic of human existence as a social unit.

Key words: state coercion, outlook, person, citizen, society, state, philosophical and legal content, philosophical and legal paradigm, temporal and legal discourse, temporal and spatial coordinates, philosophy of law.

Підписано до друку 8.02.2021 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 1,9.
Зам. № 3. Наклад 100 пр.

Надруковано в «Видавництво Людмила».
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру
суб'єктів видавничої справи серія ДК № 5303 від 02.03.2017.
«Видавництво Людмила»
03148, Київ, а/с 115.
Тел./факс: + 38 050 469 7485, 068 340 8332
E-mail: lesya3000@ukr.net