До спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19
Національного університету
«Львівська політехніка»
Міністерства освіти і науки України
79008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1-3
ауд. 301, ХІХ навчального корпусу

ВІДГУК

**Офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора,
Народного депутата України, Заслуженого юриста України,
Цимбалюка Михайла Михайловича на дисертацію
Сировацького Валерія Івановича «Філософсько-правовий контент
державного примусу у темпорально-просторовому дискурсі», подану на
здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук
за спеціальністю 12.00.12 – філософія права**

Актуальність теми. З-поміж інших наукових проблем, що їх досліджує філософія права, в межах визначення міри впливу держави на людину та громадянина, без сумніву, наскрізною доцільно назвати проблему застосування примусу. Говорити про моральне оправдання державної влади, то, в багатьох випадках, слід виключно з огляду на характерність застосування механізмів примусу, особливо, що стосується примусового обмеження свободи суб'єктів права. З'ясування моральної оцінки механізмів застосування державою примусу унеможливорює зловживання владою у примушування до тих чи інших дій (не завжди морально оправданих) громадян, що становить науковий інтерес дослідників у всіх галузях науки, особливо це актуально в межах філософсько-правового дискурсу.

Звісно, не кожен закон характеризується силою примусу. Чимало законів регулюють поведінку громадян у межах тих засобів, що їх за жодних умов не слід описувати як примусові. Хоча подекуди закон і справді може використовувати механізм примусу, з усім тим закон не є лише суто набором примусових методів впливу. Незрозумілою є і позиція багатьох дослідників, як і зрештою представників влади, хто схильний трактувати систему загальносуспільних норм, утверджених мораллю і ментальністю, виключно як систему права. Зрештою смисл юридичних концепцій формує юридична

практика, що за своєю природою, спрямована на збереження спокою в суспільстві, оскільки між суб'єктами суспільних відносин наявною є загроза конфліктів зосереджених здебільшого над задоволенням власних суб'єктивних бажань і потреб не зважаючи на свободи та права інших учасників відносин. У цьому випадку виправданим є державний примус з огляду на стримувальний ефект загрози насильства від здійснення насильства.

Погоджуюся з Валерієм Івановичем щодо недоречності наділяти суперечку стосовно державного примусу статусом концептуальності, а, радше, визнати той факт, що хоч примус і не є стрижневою характерною особливістю права, та все ж є неодмінною структурною одиницею багатьох правових систем, що перебувають у дослідницькій площині філософського вивчення. Думаю, що усі ці суперечки доцільно звести до суто термінологічних розбіжностей, які спроможна звести воєдино філософія та філософія права. Над цим і зосередив свою увагу дисертант зорієнтувавши науковий пошук у філософсько-правовий дискурс, що дало змогу розв'язати чимало до цього ще недосліджених питань стосовно гносеологічного, онтологічного, антропологічного, аксіологічного та праксеологічного вимірів державного примусу. Щобільше, актуальність обраної для дослідження наукової проблеми зумовлена ще й новизною у рамках сучасної філософії права – виявити відповідне значення державного примусу в загальній теорії природи права. На сьогодні, якщо говорити про суто філософський підхід до вивчення означеного питання, простежується ціла спадщина труднощів пов'язаних із надмірним підкресленням ролі сили примусу в контексті наївного позитивізму. Хоча реакція на примус у сучасній судовій практиці виражає неспроможність упоратися із впровадженням методології описової юридичної теорії.

Саме дисертаційне дослідження Валерія Сировацького є тією кваліфікаційною роботою, у якій акумульовано авторські положення щодо висвітлення та пошуку шляхів розв'язання проблемних питань дослідження державного примусу в рамках філософсько-правового дискурсу, що само собою

матиме вагоме значення для сфери української філософії права та сприятиме її розвитку на теренах України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тему дисертаційного дослідження затверджено у вченій раді Хмельницького університету управління та права імені Л. Юзькова (протокол № 11 від 21 червня 2019 року).

Дисертацію виконано відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016-2020 рр., затверджених Постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р., у межах науково-дослідної роботи кафедри теорії та історії держави і права Хмельницького університету управління та права «Теоретико-історичні проблеми розвитку держави і права» на 2017–2023 роки (номер державної реєстрації 0117U000103), що є складовою наукової теми Хмельницького університету управління та права «Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку України як європейської держави» на 2013–2016 роки (державний реєстраційний номер 0108U008927) та на 2017-2026 роки (державний реєстраційний номер 0117U000103).

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, представлених у дисертаційному дослідженні аргументовано на високому рівні. Дисертаційна робота ґрунтується на високому рівні наукових узагальнень і комплексному підході, її зміст підтверджує фаховість у вирішенні поставлених завдань, що були зумовлені означеною метою. Своєю чергою, мета дисертаційної роботи полягає у філософсько-правовій концептуалізації державного примусу в межах темпорально-просторового дискурсу на основі онтологічних, гносеологічних, аксіологічних, антропологічних та праксеологічних контентів.

Окрім того, в межах окреслених мети та завдань, фахово сформульовані об'єкт і предмет дослідження. Відтак, об'єкт дослідження – сукупність суспільних відносин, що виникають під час реалізації державного примусу,

натомість предметом дослідження є філософсько-правовий контент державного примусу у темпорально-просторовому дискурсі.

Наукові положення, висновки та рекомендації належно відбиті у дисертаційній роботі та є теоретично обґрунтованими, що було досягнуто за допомогою правильно обраної методології, у тому числі були використані філософські, загальнонаукові й спеціально-юридичні методи наукового пізнання. У принципі, використання широкої методології й уможливило всебічно ефективно дослідження виявленої філософсько-правової проблеми.

Опрацювання В. Сировацьким масиву наукової, нормативно-правової та емпіричної бази дало можливість автору дисертаційної роботи всебічно висвітлити досліджувану наукову проблему, сформулювати достатньою мірою обґрунтовані висновки та рекомендації. Повнота дослідження доведена кількістю опрацьованих джерел, їх є 403, з яких – 23 іноземних джерела. В цьому контексті необхідно акцентувати на вмінні автора всебічно аналізувати сучасні роботи як українських, так і закордонних авторів, що дозволило йому сформувати потужну теоретичну базу та допомогло сформулювати авторську інтерпретацію досліджуваної проблеми. Критичний аналіз, проведений у дисертації, все ж таки вирізняється високим рівнем аргументованості, виваженості та толерантності автора. Водночас проведене дисертаційне дослідження дало змогу його автору отримати нові теоретико-правові та прикладні висновки, розробити науково-обґрунтовані пропозиції, що виносяться на захист.

Структура та зміст дисертаційної роботи повною мірою висвітлюють проблемні питання, що становлять її предмет. Дисертація складається зі вступу, шістьох розділів, що містять двадцять три підрозділи, висновків, списку використаних джерел, та додатків. У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, вказано на зв'язок з науковою тематикою, визначено мету, завдання, об'єкт, предмет і методи дослідження, сформульовано наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, наведені дані про апробацію, структуру та обсяг дисертаційного дослідження.

Перший розділ присвячено питанням пов'язаних із теоретико-методологічним осмисленням державного примусу в межах філософсько-правового дискурсу. Зокрема зосереджено увагу на з'ясуванні інтерпретативних підходів до світоглядного розуміння державного примусу як відбиття сутності права (підрозділ 1.1), а також проведено методологічне обґрунтування темпорально-просторової парадигми філософсько-правового контенту державного примусу (підрозділ 1.2).

У другому розділі дисертаційного дослідження автор розкрив генезу взаємодетермінації антропологічного та темпорально-просторового вимірів державного примусу в межах державно-суспільної імплементації, а, отже, застосовано міждисциплінарну компоненту філософського підходу до правового визначення державного примусу (підрозділ 2.1). Обґрунтовані межі людиновимірності державного примусу в контексті філософсько-правового методу позитивного впливу (підрозділ 2.2). Проаналізовані темпоральні та просторові виклики сучасного правового підходу до вивчення державного примусу в межах європейської філософії права та європейського права загалом (підрозділ 2.3). Надано темпорально-просторову характеристику примусу в здійсненні державного управління у рамках філософсько-правової константи методу переконання (підрозділ 2.4).

Третій розділ дисертаційного дослідження присвячений дослідженню онтологічної складової темпорально-просторового обґрунтування державного примусу, зокрема вивчено онтологію темпорального та просторового вимірів правової сфери (підрозділ 3.1). Надана онтологічна характеристика темпорально-просторових складових державного примусу використовуючи межі об'єктивності часу та простору (підрозділ 3.2). Потрактовано людську гідність і «загальне благо» як пріоритетні буттєвісні константи державного примусу (підрозділ 3.3). Запропоновано обґрунтування темпоральної та просторової відкритості державного примусу в контексті інтерактивності та інтерпасивності взаємодії державної влади, суспільства та людини (підрозділ 3.4).

У четвертому розділі з'ясовано гносеологічну підставу обґрунтування державного примусу дослідивши гносеологічні константи аргументації темпорально-просторового виміру правової реальності (підрозділ 4.1) та надавши гносеологічну характеристику темпорально-просторових складових державного примусу в межах суб'єктивності простору та часу (підрозділ 4.2). Запропоновано темпорально-просторові координати державотворення і правотворення у контексті впливу на правову освіченість громадян (підрозділ 4.3) та виокремлено світоглядні концепти державного примусу як здійснення правовиховного впливу та правоосвітнього процесу (підрозділ 4.4). Доведено гносеологічну обумовленість державного примусу як мотивування дотримання правових норм і реалізації правомірної підготовки (підрозділ 4.5).

У п'ятому розділі здійснено філософсько-правову детермінацію темпорально-просторових підстав державного примусу визначивши аксіологічний вимір феномену державного примусу як способу реалізації державної влади (підрозділ 5.1) та виокремивши принципи «свобода» й «відповідальність» як аксіологічні атрибути державного примусу (підрозділ 5.2). Розглянуто мотиваційні підстави державного примусу – справедливість і покарання (підрозділ 5.3).

Шостий, завершальний, розділ дисертації присвячено праксеологічному обґрунтуванню темпорально-просторового континууму державного примусу з'ясувавши рівень впливу ідеологічного апарату примусу на забезпечення від проявів політичної нестабільності (підрозділ 6.1) та визначивши рамки дії державного впливу в межах темпорально-просторових складових правовідносин (підрозділ 6.2). Запропоновано трактувати закон, базований на засадах природного права, як забезпечення дотримання прав і свобод людини за допомогою державного примусу (підрозділ 6.3). Виокремлено складову як забезпечення від стихійних тиску та примусу – моральну саморегуляцію державної влади (внутрішні моральні зобов'язання) (підрозділ 6.4) та вказано на гарантію від державного примусу (зловживання владою) в Україні –

правовий конституційний порядок (невідчуженість прав людини) (підрозділ 6.5).

Урешті-решт, необхідно відзначити, що дисертаційна робота Валерія Сировацького – це перше наукове дисертаційне дослідження, у якому на рівні докторської дисертації концептуалізуються сучасні теоретико-прикладні перспективи темпорально-просторового дискурсу реалізації державного примусу, що дало змогу проаналізувати методологічні принципи формування філософсько-правової парадигми державного примусу, такі як переконання та нормативно-правова регламентація. Це, з-поміж іншого, дало можливість виокремити темпоральні та просторові виклики сучасного правового підходу до визначення державного примусу в українських реаліях, що уможливило розроблення рекомендацій щодо їх подолання власне для України, оскільки і українське право, і його суб'єкти – громадяни України, мають певні особливості з огляду на ментальність, історичне минуле та сучасний рівень життя населення тощо. Відтак на основі наукового дослідження подано відповідні ґрунтовні та важливі для сучасної філософії права теоретичні та прикладні висновки.

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертаційна робота є першим у вітчизняній науковій літературі комплексним дослідженням, у якому на рівні докторської дисертації концептуалізуються сучасні теоретико-прикладні перспективи темпорально-просторового дискурсу реалізації державного примусу. Безперечно заслуговують на позитивний відгук чимало положень, що винесені на прилюдний захист, і ті, що поставлені у ряди вперше, і ті, що удосконалено, і ті, що набули подальшого розвитку. Деякі з них, все ж таки, зобов'язують до ретельнішого висвітлення, особливо ж ті, що становлять наукову новизну та практичну значущість.

Наукова новизна притаманна положенню автора щодо авторського визначення темпорально-просторових особливостей правової сфери загалом та державного примусу зокрема. Так, темпоральні особливості пропонується розуміти крізь призму оперантного терміна «час», тимчасом як у контексті

просторових особливостей такими є «правова система» та «правова сім'я», а також часто вживаний у побуті, дещо узагальнений термін «територія права» (с. 165, 228, 469 дисертації). Окрім того, дисертант уміло сформулював філософсько-правову константу методу переконання, що трактується як керований процес впливу на наявні в суб'єкта стимули, метою якого є формування в нього свідомої потреби вчиняти правомірно, відповідно до вимог, прописаних у нормативно-правових актах, та верховенства права (с. 149–150, 153, 469 дисертації).

Автор проаналізував визначення сутності свободи особистості в умовах державного примусу на основі пізнання співвідношення індивідуально-особистісного та позаособистісного аспектів людської екзистенції. У цьому контексті сформувано тезу про вияв свободи особистості як індивідуального крізь призму колективного, що виступає умовою функціонування інституцій державного примусу як правового явища. Тому можливість досягнення мети державного примусу як правового процесу розглядається за умови, що особистість сприйматиме його реалізацію як щось належне та необхідне, що стає можливим лише за умов свободи особистості як важливої сутнісної характеристики людської екзистенції як соціальної одиниці (с. 325–327 дисертації).

Новаторським у сучасній філософії права можна вважати доведення дисертантом дихотомічної природи справедливості, коли її морально-етичний та правовий зміст формує ціннісно-орієнтаційні підстави тої світоглядної бази, що властива соціуму, що свідчить про ідею справедливості як важливий правовий принцип, який впливає на державний примус як правовий феномен. У цьому контексті обґрунтовано, що особливості становлення інституту покарання як підстави та результату (мети) державного примусу виявляються на основі аналізу того принципу призначення покарання, що розкриває специфічну індивідуальну складову цього правового явища (с. 361–363 дисертації).

У загальному, Валерієм Сировацьким висловлено чимало інших важливих для розвитку сучасної філософсько-правової науки науково-теоретичних і практичних висновків, пропозицій та рекомендацій.

Повнота викладу одержаних результатів та вірогідність. Дисертаційна робота Валерія Івановича Сировацького повною мірою відповідає вимогам чинного законодавства, що ставляться до такого виду наукових робіт. Сформульовані в дослідженні положення та висновки фахово обґрунтовано на підставі власних результатів наукового пошуку дисертанта. Під час підготовки опонованої наукової роботи Валерій Сировацький не використав положень із його дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Дисертація обговорена на засіданні кафедри теорії та історії держави і права Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова. Крім того, основні положення і результати дисертаційного дослідження повною мірою оприлюднені у 36 наукових публікаціях дисертанта: 1 одноосібній монографії; 17 статтях у наукових фахових виданнях України, 4 статтях у наукових періодичних виданнях інших держав; 14 тезах виступів на конференціях і науково-практичних заходах, що засвідчує вірогідність опонованої дисертаційної роботи.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що зроблені в дисертаційній роботі висновки та рекомендації можуть бути використані: *у науково-дослідній сфері* – для подальшого подолання проблемних вимірів темпорально-просторового дискурсу державного примусу; *у сфері правотворчості* – для удосконалення чинного законодавства України, зокрема що регламентує застосування і реалізацію примусу; *в освітньому процесі* – під час організації освітньої діяльності та викладання навчальних дисциплін правового циклу, а також для підготовки методичних розробок, навчальних посібників, підручників з дисциплін «Філософія права», «Філософія», «Теорія та історія держави і права», «Соціологія права», «Політологія», «Адміністративне право», «Юридична логіка», «Професійна

етика юриста»; у *правозастосовній діяльності* – для підвищення ефективності діяльності органів державної влади, що здійснюють публічну діяльність у сфері застосування і реалізації державного примусу.

Результати дисертаційної роботи впроваджені в освітній процес Львівського державного університету внутрішніх справ, Університету Короля Данила, Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова.

Дискусійні положення та зауваження. Принципово хочу ствердити, що дисертаційне дослідження Валерія Івановича Сировацького вирізняється високим рівнем виконання, фаховістю викладу ділового мовлення тексту роботи, вмінням використовувати сучасний методологічний арсенал наукових пошуків, обґрунтованістю висновків і виваженістю критики, загалом – високою авторською етикою спілкування тощо. Попри те, опонована мною дисертація, як і будь-яке ґрунтовне дослідження, особливо ж на новаторському рівні, містить окремі дискусійні положення, що вимагають від автора наукової розвідки додаткових аргументів під час прилюдного захисту. Зокрема:

– У підрозділі 2.1 *«Міждисциплінарна компонента філософського підходу до правового визначення державного примусу»* неврахування філософського підходу при проведенні досліджень у гуманітарній сфері розглядається як результат зведення науковцями досліджень до обґрунтування проголошених ідеологічних гасел методами, властивими для тієї чи іншої науки. Проте й самим дисертантом недостатньо чітко визначено суттєву відмінність особистої авторської позиції;

– Стверджуючи, що *«у межах правового часу розвивається правовий процес, вступають в дію та втрачають свою силу соціальні регулятори, його одиницями визначають дії та події, що сприяє гармонізації правового простору і пануванню права»*, автор дисертаційного дослідження, на мою думку, не приділяє достатньої уваги аналізу темпорально-правового виміру державного примусу, обмежуючись лише публічним та приватним правом, абстрагуючись

від важливих для реалізації основних завдань дослідження питань, що визначають філософсько-правовий вимір державного примусу;

– У підрозділі 3.3 «Людська гідність і «загальне благо» як пріоритетні буттєвісні константи державного примусу» на мою думку все ж таки недостатньо розкриті сутнісні характеристики людської гідності як категорії моральної свідомості, оскільки здебільшого увага акцентується на правовому підході до цього явища, що, відповідно до тези дисертанта, повинен дати можливість краще обґрунтувати сутнісні параметри державного примусу тощо. Варто, мабуть, зазначити, що розгляд людської гідності як важливої морально-етичної складової становлення особистості в умовах розвитку держави може допомогти краще зрозуміти філософський вимір процесу функціонування інститутів державного примусу;

– У підрозділі 4.2 «Гносеологічна характеристика темпорально-просторових складових державного примусу (в межах суб'єктивності простору та часу)» не має чіткого визначення саме гносеологічного напрямку дослідження феномену державного примусу у темпорально-просторовому вимірі;

– У підрозділі 5.2 «Свобода та відповідальність як аксіологічні атрибути державного примусу», на мою думку, варто було б детальніше виявити сутнісні характеристики свободи як особливого феномену, що фіксує особливі характеристики державного примусу. У проведеному дослідженні така аргументація є недостатньою;

– У підрозділі 6.4 «Моральна саморегуляція державної влади (внутрішні моральні зобов'язання) як убезпечення від стихійних тиску та примусу» докторант ототожнює цей феномен із внутрішніми моральними зобов'язаннями працівників правоохоронних органів. На мою думку, така позиція виглядає, у крайньому разі, сумнівною.

Разом з тим, необхідно з усією відповідальністю відзначити, що висловлені мною зауваження містять більше дискусійний характер, ніж принциповий. Істотного впливу на загальну позитивну оцінку дисертаційної

роботи, її наукову новину та важливість отриманих теоретико-прикладних висновків зауваження не мають. Отже, ті положення дисертаційної роботи, що виносяться на прилюдний захист, є теоретичним підґрунтям розвитку сучасної філософії права в Україні, як і можуть бути використаними у практичній діяльності.

Висновок щодо відповідності встановленим вимогам. Ураховуючи все те, що зазначалося у відгуку вище, доцільно зробити висновок про те, що дисертація Валерія Івановича Сировацького «Філософсько-правовий контент державного примусу у темпорально-просторовому дискурсі», подана на здобуття наукового ступеня доктора наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права є самостійною завершеною науковою роботою, містить нові науково обґрунтовані теоретико-прикладні результати проведеного дослідження, що розв'язують поставлені наукові завдання, мають важливе значення для сучасної філософсько-правової науки, відповідає вимогам пп. 9, 10, 12 і 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор Сировацький Валерій Іванович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права.

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор,
Народний депутат України,
Перший заступник голови
Комітету Верховної Ради України
з питань соціальної політики
та захисту прав ветеранів,
Заслужений юрист України

М. М. ЦИМБАЛЮК

Підпис *Цимбалюк М.М.*
підтверджую *гол. монс.*
Іван Сировацький (1.)
Управління кадрів
Апарату Верховної Ради України
«25» 02 2021 р.